生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企

业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够

控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，

本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的

未来应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂

时性差异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生

时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业

及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应

的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能

获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预

期收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期

收回资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果

未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的

利益，减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额

时，减记的金额予以转回。

23、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预

计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当

在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额

影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

75

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,454,560.25 2,599,778.12 145,217.87

递延所得税负债  145,217.87 145,217.87

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,380,959.75 2,424,047.43 43,087.68

递延所得税负债  46,087.68 46,087.68

未分配利润 2,816,226.34 2,813,226.34 -3,000.00

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 145,309.87 148,309.87 3,000.00

净利润 7,336,099.02 7,333,099.02 -3,000.00

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,454,560.25 2,599,778.12 145,217.87

递延所得税负债  145,217.87 145,217.87

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,380,677.14 2,423,764.82 43,087.68

递延所得税负债  46,087.68 46,087.68

未分配利润 -4,618,532.69 -4,621,532.69 -3,000.00

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 73,883.11 76,883.11 3,000.00

净利润 5,586,318.10 5,583,318.10 -3,000.00

（2）会计估计变更

本公司报告期内会计估计未发生变更。

四、 税项

76

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 6、13

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 5、15、25

注 1：子公司四川泰合鼎川物联科技有限公司本期执行 5%的所得税优惠税率。

注 2：子公司上海泰合微积分科技有限公司本期执行 5%的所得税优惠税率。

2、优惠税负及批文

本公司于 2022 年 11 月 2 日取得证书编号为 GR202211002857 的高新技术企业

证书，有效期三年，即 2022 年-2025 年；根据《关于实施高新技术企业所得税优

惠有关问题的通知》（国税函［2009］203 号）文件的规定，高新技术企业所得

税按 15%优惠税率征收。

根据《国家税务总局关于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关问题

的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 2 号）文件规定，本公司下属四川泰合

鼎川物联科技有限公司和上海泰合微积分科技有限公司的实际税负率为 5%。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1 月 1 日，期末指 2023 年 12 月

31 日，本期指 2023 年度，上期指 2022 年度。

1、 货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 3,367.37 4,923.37

银行存款 87,515,942.14 61,799,108.21

合  计 87,519,309.51 61,804,031.58

其中：存放在境外的款项总额

存放财务公司款项

注：截至 2023 年 12 月 31 日，不存在其他因抵押、质押或冻结等对使用有

限制、存放在境外、有潜在回收风险的款项。

2、 交易性金融资产

项  目 2023.12.31 2022.12.31

分类为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产
 659.64

指定为以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产

其中：债务工具投资

减：列示于其他非流动金融资产部分

合  计  659.64

77

3、 应收账款

项目
2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 251,187.59 12,559.38 238,628.21 5,812,827.41 284,212.59 5,528,614.82

合计 251,187.59 12,559.38 238,628.21 5,812,827.41 284,212.59 5,528,614.82

（1）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失计

量损失准备。

组合类别
2023.12.31

账面余额

   预期信用损失

率（%）
   坏账准备

2022.12.31

账面余额

   预期信用损失

率（%）
 坏账准备

组合计提：

特殊性质款项组
合   128,575.64

账龄组
合 251,187.59 5.00 12,559.38 5,684,251.77 5.00 284,212.59

合计 251,187.59 5.00 12,559.38 5,812,827.41 4.89 284,212.59

①组合计提坏账准备：

账龄

2023.12.31 2022.12.31

金额

整个存续期

预期信用损

失率%

坏账准备 金额

整个存续期

预期信用损

失率%

坏账准备

1年以内 251,187.59 5.00 12,559.38 5,684,251.77 5.00 284,212.59

合计 251,187.59 5.00 12,559.38 5,684,251.77 5.00 284,212.59

②坏账准备的变动

项目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31

[…]

加权平均净资产收益

率（%）

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利

润
9.10 0.10 0.10

扣除非经常损益后归属于普通

股股东的净利润
8.94 0.10 0.10

   微积分创新科技（北京）股份有限公司

 2024 年 4 月 18 日

100

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 2,380,959.75 2,424,047.43 2,454,560.25 2,599,778.12

递延所得税负债  46,087.68  145,217.87

未分配利润 2,816,226.34 2,813,226.34

所得税费用 145,309.87 148,309.87

净利润 7,336,099.02 7,333,099.02

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

会计政策变更

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易

以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,454,560.25 2,599,778.12 145,217.87

递延所得税负债  145,217.87 145,217.87

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,380,959.75 2,424,047.43 43,087.68

101

递延所得税负债  46,087.68 46,087.68

未分配利润 2,816,226.34 2,813,226.34 -3,000.00

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 145,309.87 148,309.87 3,000.00

净利润 7,336,099.02 7,333,099.02 -3,000.00

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,454,560.25 2,599,778.12 145,217.87

递延所得税负债  145,217.87 145,217.87

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,380,677.14 2,423,764.82 43,087.68

递延所得税负债  46,087.68 46,087.68

未分配利润 -4,618,532.69 -4,621,532.69 -3,000.00

利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 73,883.11 76,883.11 3,000.00

净利润 5,586,318.10 5,583,318.10 -3,000.00

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策

规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外

417,502.24

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -303,358.75

其他符合非经常性损益定义的损益项目 11,249.77

非经常性损益合计 125,393.26

减：所得税影响数 34,944.67

少数股东权益影响额（税后） 0

非经常性损益净额 90,448.59

102

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 研发情况
	(一) 研发支出情况
	(二) 研发人员情况
	(三) 专利情况